

Załącznik do uchwały Nr LXXIII/491/24

Rady Gminy Sulmierzyce

z dnia 16 stycznia 2024 r.

PROGRAM OSŁONOWY „KORPUS WSPARCIA SENIORÓW” NA ROK 2024

I. WSTĘP

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w Gminie Sulmierzyce, zwany dalej „programem”, stanowi element lokalnej polityki społecznej w zakresie wsparcia seniorów niesamodzielnych m.in. ze względu na wiek, stan zdrowia. Program jest odpowiedzią na zachodzące zmiany demograficzne, które wskazują na powiększającą się grupę seniorów, która obecnie stanowi już ponad 21 % ogółu mieszkańców gminy Sulmierzyce.

Głównym celem programu jest umożliwienie seniorom bezpiecznego funkcjonowania w ich miejscu zamieszkania, z wykorzystaniem nowoczesnych rozwiązań technicznych. Takim rozwiązaniem jest teleopieka, która daje możliwość m.in. monitorowania samopoczucia osób starszych na odległość, zdalnego przekazywania podstawowych danych dot. ich stanu zdrowia osobom im bliskim. Rozwiązania te pozwalają osobom starszym czuć się bezpieczniej oraz być bardziej samodzielnym, w razie potrzeby system umożliwia też powiadomienie bliskich osób lub wezwanie służb ratunkowych w związku z kryzysową sytuacją seniora.

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w gminie Sulmierzyce wpisuje się także w krajowe rozwiązania w zakresie wsparcia seniorów, tj. w Moduł II programu krajowego, który ma na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. Dzięki realizacji programu świadczone seniorom wsparcie oraz działania podejmowane w tym zakresie przez Ośrodek Pomocy Społecznej będą przebiegały sprawniej, seniorzy będą mogli uzyskać szerszą pomoc, a gmina, przyjmując program osłonowy, będzie mogła wnioskować o środki rządowe na jego realizację.

II. PODSTAWA PRAWNA, OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJĘ PROGRAMU, ADRESACI PROGRAMU

Gmina przyjmuje program osłonowy na podstawie art. 17 ust 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej w formie uchwały Rady Gminy. W ramach obszaru pomocy społecznej program uwzględnia nowe formy wsparcia po zidentyfikowaniu potrzeb Gminy w tym zakresie. Program zostaje przyjęty w związku z realizacją Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów”.

Mieszkańcy gminy w roku 2023 korzystali z opasek bezpieczeństwa w liczbie 90. Użytkownicy pozytywnie ocenili funkcjonalność opasek, są zainteresowani dalszym uczestnictwem w programie. Wysoko oceniają funkcje monitorowania stanu zdrowia i możliwość szybkiego wezwania służb, co pozwala im na bezpieczne i bardziej samodzielne funkcjonowanie w miejscu zamieszkania. Biorąc pod uwagę fakt, że na terenie gminy seniorzy stanowią ponad 21 procent ogółu mieszkańców, a dane wskazują na zwiększanie się tej liczby w kolejnych latach, uzasadnionym jest kontynuowanie wsparcia w roku 2024. Planuje się utrzymanie obsługi zakupionych opasek oraz pozyskanie kolejnych, dla osób zgłaszających się do udziału w programie.

Przyjęcie programu umożliwi Gminie pozyskanie dotacji na realizację działań przewidzianych programem, pod warunkiem udziału środków własnych gminy, na poziomie co najmniej 20 % przewidywalnych kosztów całkowitych realizacji zadania. W ramach programu krajowego gminom udziela się wsparcia finansowego na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, zgodnie z którym jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania.

III. CELE PROGRAMU

1. Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 60 lat i więcej, przez świadczenie usług wynikających z rozeznaczonych potrzeb na terenie gminy Sulmierzyce.

2. Wzrost poziomu poczucia bezpieczeństwa oraz zwiększenie możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych, w tym poprzez wsparcie w czynnościach dnia codziennego za pomocą „opieki na odległość”.

IV. ZAKRES PODMIOTOWY I PRZEDMIOTOWY PROGRAMU

1. Program będzie realizowany w terminie od 1 stycznia 2024r. do dnia 31 grudnia 2024r.

2. Do udziału w programie kwalifikowani będą seniorzy którzy korzystali z programu w roku poprzednim, seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu gminy Sulmierzyce, którzy wymagają wsparcia w samodzielnym funkcjonowaniu m.in. ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. Będzie prowadzona rekrutacja otwarta, wielokanałowa, m.in. poprzez ogólnopolską infolinię, telefonicznie przez Urząd Gminy, jak również bezpośrednio przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulmierzycach.

3. Gmina w ramach programu dokona zakupu usługi wsparcia w postaci zakupu opasek bezpieczeństwa wraz z obsługą systemu umożliwiającego całodobową opiekę na odległość przez "centralę monitoringu".

W ramach programu seniorom zostanie zapewniony dostęp do tzw. „opasek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji:

- przycisk bezpieczeństwa-sygnal SOS,
- detektor upadku,
- czujnik zdjęcia opaski,
- lokalizator GPS,
- funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami,
- funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja).

Opaska bezpieczeństwa może oferować inne funkcje np. możliwość badania poziomu ciśnienia krwi, krokomierz itp. Opaska będzie połączona z usługą operatora pomocy-w przypadku trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie przycisku alarmowego, znajdującego się na opasce będzie umożliwiać połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska pod względem funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 60 lat i więcej będzie prosta w obsłudze, np. będzie posiadać od 1 do 2 przycisków. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (np. ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmie decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji będzie on mógł zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów) poprosić o interwencję pracownika socjalnego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulmierzycach lub wezwać służby ratunkowe.

4. Kosztem realizacji zadania jest wydatek, jaki poniesie gmina w związku z zakupem opasek, wydatki na obsługę systemu, a także organizację, koordynację i realizację usługi wsparcia, która mieści się w zakresie przedmiotowym programu. Wydatkami kwalifikowanymi w ramach Programu są koszty niezbędne do prawidłowej realizacji zadania, w szczególności:

- zakup urządzeń do świadczenia usługi „opieka na odległość” tzw. „opasek bezpieczeństwa” ,
- zakup usługi obsługi systemu polegającej na sprawowaniu całodobowej opieki na odległość nad seniorami przez centrum monitoringu,
- środki na wynagrodzenia dla pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zaangażowanych w realizację zadania, przede wszystkim bezpośrednio wykonujących pracę w terenie lub rozeznających potrzeby seniorów w tym zakresie, w postaci dodatków specjalnych, nagród czy premii lub umów zleceń, zgodnie z przyjętym regulaminem wynagradzania oraz ewentualne koszty promocyjne, drobne koszty administracyjne.

5. Do zadań gminy należy w szczególności zorganizowanie, realizacja i koordynacja programu, bieżący monitoring oraz sprawozdawczość w ramach krajowego programu "Korpus wsparcia seniorów" Moduł II, mającego na celu wsparcie gmin w świadczeniu usług opiekuńczych na rzecz seniorów, polegających na zapewnieniu im dostępu do „opieki na odległość”, przez udzielenie dofinansowania do zakupu oraz częściowego pokrycia kosztów użytkowania tzw. „opasek i innych urządzeń bezpieczeństwa”. W ramach Modułu II stosowany będzie mechanizm:

Krok 1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulmierzycach rozeznaje potrzeby seniorów w zakresie wyposażenia ich w tzw. „opaskę bezpieczeństwa”.

Krok 2. Zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami, dokonuje się zakupu tzw. „opaski bezpieczeństwa” wraz z obsługą systemu u wybranego realizatora usługi; zakłada się umożliwienie obsługi używanych opasek również w okresie pomiędzy pozyskaniem przez gminę dotacji.

Krok 3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulmierzycach koordynuje i realizuje program w terenie.

V. FINANSOWANIE PROGRAMU

1. Program finansowany będzie przede wszystkim z dotacji celowej budżetu państwa.

2. Udział środków własnych Gminy wyniesie nie mniej niż 20 %, co jest warunkiem otrzymania dotacji na realizację działania.

3. Środki, o których mowa w ust. 1 przekazuje Wojewoda, na podstawie złożonego przez Gminę zapotrzebowania.

4. Niewykorzystane środki z dotacji podlegają zwrotowi, niezwłocznie po rozliczeniu, zgodnie z zasadami Programu.

VI. MONITORING PROGRAMU

Z realizacji Programu, w wyznaczonym terminie, zostanie sporządzone roczne sprawozdanie, uwzględniające w szczególności rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem oraz koszt realizacji pomocy.